

Số: /BC-BCĐ

Bỉm Sơn, ngày tháng năm 2026

**BÁO CÁO**  
**Sơ kết 6 tháng đầu năm công tác chống buôn lậu, gian lận**  
**thương mại và hàng giả năm 2026, phường Bỉm Sơn**

Thực hiện Công văn số 1907/SCT-QLTT ngày 06/6/2026 của Sở Công thương tỉnh Thanh Hoá về việc thực hiện Báo cáo sơ kết công tác 6 tháng đầu năm 2026. UBND phường Bỉm Sơn báo cáo kết quả thực hiện như sau:

**I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH**

Trong thời gian qua Tình hình vận chuyển, buôn bán hàng hóa nhập lậu, hàng giả và gian lận thương mại cơ bản được kiểm soát do lực lượng chức năng trên địa bàn phường tăng cường kiểm tra, giám sát, ngăn chặn tình trạng buôn bán hàng hóa nhập lậu, hàng giả và gian lận thương mại.

Tuy nhiên, vẫn diễn ra phức tạp nhất và thời điểm các tháng giáp Tết, các ngày nghỉ lễ như 30/4, 01/5, các lực lượng chức năng phối hợp với nhau để kịp thời phát hiện, đấu tranh kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi vi phạm nên về cơ bản tình trạng buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại trong năm 2026 đã được kiểm soát, không phát sinh các điểm nóng, các tụ điểm phức tạp về buôn lậu, luôn bảo đảm công tác thường trực tại đơn vị của các lực lượng chức năng kể cả trong những ngày nghỉ lễ, Tết.

Thực hiện chỉ đạo của Ban chỉ đạo 389 tỉnh, UBND phường đã triển khai nhiều biện pháp quyết liệt, thực hiện khảo sát giá định kỳ, chủ động phối hợp, tăng cường kiểm tra, kiểm soát, kiên quyết đấu tranh, phát hiện, xử lý, ngăn chặn kịp thời các trường hợp đầu cơ, ép giá, găm hàng, đưa tin thất thiệt nhằm đẩy giá lên cao, tạo khan hiếm ảo, mua gom hàng hoá gây mất ổn định thường.

Vì vậy, thị trường hàng hóa trên địa bàn phường trong 6 tháng đầu năm 2026 cơ bản ổn định, không có điểm nóng, nổi cộm, phức tạp về buôn lậu, hàng cấm, hàng giả, hàng không đảm bảo an toàn thực phẩm và gian lận thương mại. Qua đó, góp phần giữ vững ổn định an ninh chính trị - trật tự, an toàn xã hội, thúc đẩy phát triển sản xuất, kinh doanh trên địa bàn.

**II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, TUYÊN TRUYỀN**

**1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện**

UBND phường Bim Sơn đã ban hành Kế hoạch số 58/KH-BCĐ ngày 09/02/2026 về Thực hiện công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn phường Bim Sơn năm 2026. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc của Ban Chỉ đạo 389 phường trong công tác chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; chú trọng phối hợp giữa các lực lượng chức năng, đảm bảo thiết thực, có hiệu quả cao; đẩy mạnh hợp tác quốc tế nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp trong đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

- Theo dõi sát diễn biến giá cả, hàng hóa trên thị trường, tăng cường công tác trinh sát, nắm bắt nguồn tin, xây dựng phương án kiểm tra đột xuất. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường nhằm ngăn chặn việc buôn bán, vận chuyển hàng cấm, hàng nhập lậu, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng không rõ nguồn gốc, hàng vi phạm về vệ sinh an toàn thực phẩm.

## **2. Công tác tuyên truyền**

- Phối hợp với Đội QLTT số 5 tổ chức tuyên truyền, ký cam kết với nội dung: “Không kinh doanh hàng hóa nhập lậu; không sản xuất, tàng trữ, buôn bán hàng cấm, hàng giả, hàng xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ, hàng hóa không đảm bảo chất lượng và hàng hóa vi phạm về an toàn thực phẩm”. ký cam kết về việc chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật với các mặt hàng cụ thể tại từng thời điểm nóng, nhạy cảm như: xăng dầu; thuốc tân dược, thực phẩm chức năng và trang thiết bị y tế.

- Thực hiện tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh với thời lượng từ 30 - 60 phút trong ngày vào 02 buổi sáng, chiều. Tuyên truyền lưu động bằng xe ô tô có băng rôn, khẩu hiệu phát các quy định của pháp luật về chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, tập trung tuyên truyền tại các trung tâm, tổ khu phố và các chợ...

- Tổ chức treo băng zôn, khẩu hiệu với nội dung: “Hãy nói không với pháo nổ, đèn trời và đồ trôi trẻ em gây kích động bạo lực”; “Toàn dân tích cực tham gia đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả” tại trung tâm trong địa bàn dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán.

- Tuyên truyền các quy định của pháp luật trong sản xuất, kinh doanh thương mại thông qua công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường để người sản xuất kinh doanh hiểu và chấp hành tốt giúp hạn chế các vi phạm về sản xuất, kinh doanh hàng lậu, hàng cấm, hàng giả, hàng không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, vi phạm về giá và gian lận thương mại khác.

## **III. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC**

### **1. Công tác chống buôn lậu, hàng cấm, hàng giả**

Từ 15/12/2025 đến 15/5/2026, Ban Chỉ đạo 389 phường đã chỉ đạo các ngành thực hiện kiểm tra 07 trường hợp, xử phạt 04 trường hợp, phạt tiền 27 triệu đồng.

## **2. Công tác chống sản xuất, , hàng kém chất lượng, hàng không đảm bảo an toàn thực phẩm**

Thực hiện Kế hoạch số 100/KH-UBND ngày 07/4/2025 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2026 trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá; Ban chỉ đạo 389 phường đã chỉ đạo các ngành thực hiện kiểm tra các cơ sở về ATTP trong tháng hành động.

**Kết quả:** Số cơ sở kiểm tra là: 18 cơ sở; Số cơ sở bị xử lý vi phạm là: 7; phạt tiền 30 triệu đồng.

## **3. Công tác chống gian lận thương mại và các vi phạm khác**

Hoạt động gian lận thương mại vẫn diễn ra trên một lĩnh vực như: khuyến mại, giá, tình trạng bán hàng không xuất hóa đơn, quay vòng hóa đơn, viết hóa đơn thấp hơn giá thực tế để trốn thuế, vi phạm về niêm yết giá và bán theo giá niêm yết.

## **4. Công tác kiểm tra về giá, chống đầu cơ, găm hàng và ĐKKD**

Đội Quản lý thị trường số 5, Công an phường, UBND phường làm tốt công tác dự báo tình hình về cung - cầu, giá cả hàng hóa, định kỳ tiến hành khảo sát giá đối với 17 nhóm mặt hàng thiết yếu phục vụ sản xuất và tiêu dùng. Tăng cường công tác kiểm tra về kê khai giá, niêm yết giá và bán theo giá niêm yết, tập trung các mặt hàng thuộc danh mục bình ổn giá (sữa dành cho trẻ em dưới 6 tuổi) và các mặt hàng trọng thiết yếu.

## **5. Về Lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch**

Các lực lượng chức năng chú trọng kiểm tra, kiểm soát, xử lý đối với những hành vi vi phạm pháp luật trong hoạt động nhập lậu, vận chuyển, chứa chấp, mua bán các mặt hàng cấm như: các loại đồ chơi trẻ em mang tính bạo lực; các sản phẩm văn hóa nhập lậu, hàng giả; hàng hóa giả mạo, xâm phạm quyền tác giả và quyền liên quan, sản phẩm, hàng hóa dịch vụ cấm quảng cáo, hành vi cấm trong hoạt động quảng cáo; kinh doanh dịch vụ văn hóa; tổ chức các hoạt động lễ hội.

## **6 Về lĩnh vực nông nghiệp**

Thường xuyên theo dõi, rà soát, nắm chắc hoạt động của các cơ sở sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp; tăng cường kiểm tra phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, thức ăn chăn nuôi, an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản; tăng cường chỉ đạo công tác phòng, chống dịch bệnh đối với gia súc, gia cầm trên địa bàn phường; kiểm soát hoạt động vận chuyển động vật, động vật thủy sản

trên khẩu lưu thông; xử lý kịp thời việc vận chuyển gia súc, gia cầm không được kiểm dịch, không rõ nguồn gốc đưa vào địa bàn.

## **7. Về lĩnh vực chống thất thu thuế**

Phối hợp với thuế cơ sở 4 tăng cường công tác quản lý đăng ký thuế, công tác giám sát hồ sơ khai thuế; giám sát hoạt động của đoàn thanh, kiểm tra thuế; công tác quản lý nợ và thu hồi nợ thuế; kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định pháp luật về quản lý và sử dụng hóa đơn; kiểm tra hồ sơ mua bán, thu gom hàng hóa nhằm ngăn chặn tình trạng sử dụng hóa đơn hợp thức hóa hàng nhập lậu; giám sát hoạt động của các thương nhân, tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động thương mại điện tử trên địa bàn để có kế hoạch đấu tranh, giải pháp công nghệ, kỹ thuật phù hợp với quy định pháp luật, bảo đảm phát hiện, xử lý kịp thời các đối tượng lợi dụng hoạt động thương mại điện tử để thực hiện hành vi buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

## **IV. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ**

Công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn phường Bim Sơn đã nhận được sự quan tâm chỉ đạo quyết liệt, kịp thời của của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, BCD 389 tỉnh Thanh Hóa, Cơ quan thường trực BCD 389 tỉnh - Cục QLTT tỉnh Thanh Hóa. Bám sát chỉ đạo của cấp trên, cùng với việc phân tích, dự đoán, nắm bắt đúng tình hình, diễn biến thị trường, BCD 389 đã chủ động triển khai kịp thời nhiệm vụ được giao, đồng loạt ra quân, tăng cường công tác phối hợp của các lực lượng chức năng; cùng với sự vào cuộc của hệ thống chính trị và sự tham gia của nhân dân đã tạo được bước chuyển biến trong việc thực hiện nhiệm vụ chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả. Công tác phối hợp giữa các lực lượng chức năng đã thường xuyên, liên tục hơn, đặc biệt trong đợt chỉ đạo cao điểm về an toàn thực phẩm, kiểm tra hàng hóa không rõ nguồn gốc, xuất xứ, kiểm tra các cơ sở hành nghề y dược tư nhân, thẩm mỹ, mỹ phẩm trên địa bàn.

## **IV. NHỮNG KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC**

- Hoạt động buôn lậu, gian lận thương mại, vận chuyển trái phép hàng hóa và hoạt động kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng vi phạm sở hữu trí tuệ... vẫn còn xảy ra nhỏ, lẻ.

- Công tác phối hợp tuần tra, kiểm soát, trao đổi thông tin giữa các ngành thành viên Ban chỉ đạo 389 trong việc đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả đã có nhiều chuyển biến, tuy nhiên còn mang tính chất liên quan đến các vụ việc, chưa chủ động trao đổi về các hoạt động mới nổi lên như: các hoạt động buôn lậu, vận chuyển trái phép.

## **V. GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI**

- Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc, triển khai thực hiện theo các văn bản của Thủ

tướng Chính phủ, BCD 389 quốc gia, Tỉnh uỷ, HĐND, UBND tỉnh, BCD 389 tỉnh Thanh Hoá.

- Tăng cường công tác dự báo diễn biến tình hình thị trường để có giải pháp kiểm tra, kiểm soát đối với các vi phạm về hàng lậu, không rõ nguồn gốc xuất xứ, hàng hóa quá hạn sử dụng, hàng giả tại các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn phường; có kế hoạch và biện pháp bảo đảm cân đối cung - cầu hàng hóa và dịch vụ; bảo đảm an sinh, an toàn xã hội cho nhân dân; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm mọi hành vi gian lận thương mại, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng không đảm bảo an toàn thực phẩm, an toàn dịch bệnh, đầu cơ, găm hàng, đẩy giá hàng hóa tăng cao bất thường để thu lợi bất chính.

- Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền sâu rộng về công tác chống buôn lậu, hàng cấm, gian lận thương mại và hàng giả, trên các phương tiện thông tin đại chúng giúp các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh, người tiêu dùng hiểu và chấp hành pháp luật.

Trên đây là Báo cáo tổng kết công tác kiểm tra, kiểm soát chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả 6 tháng đầu năm 2026 trên địa bàn phường Bim Sơn./.

***Nơi nhận:***

- Sở Công Thương (để b/c);
- Chủ tịch, PCT UBND phường ( để B/c);
- Lưu: VT, BCD 389 phường.

**KT.TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG  
Trần Xuân Việt**